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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem řízení rizik projektu. Téma bylo zvoleno

zejména pro získání většího rozhledu v této problematice.

Řízení rizik je součástí každého managementu firem, projektů, celkových aktivit firem,

ale i každého z nás. Každá aktivita má svá rizika, která se mohou, ale i nemusí projevit.

Bohužel i v této době dost velká část firem rizika svých projektů neřeší, tím ale riskují

průběh celého projektu – někdy to může vést až k neúspěšnému dokončení. Pokud

by firmy svá rizika efektivně řídily, s nenáročnými opatřeními mohou zvýšit

pravděpodobnost, že projekty budou dokončené úspěšně a včas. Touto bakalářskou

prací chce autorka poukázat na tuto skutečnost a ukázat firmám, že dostatečná

pozornost může vést k úspoře času a nákladů na projekt.

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit čtenáře s celkovou teoretickou

problematikou projektového řízení a řízení rizik projektu. Následně je cílem v praktické

části tuto problematiku aplikovat na vybranou společnost a vybraný projekt.

V teoretické fázi autorka nejprve v první kapitole popíše základní pojmy projektového

managementu, v druhé kapitole životní cyklus projektu a dále jeho fáze rozebere.

Ve třetí kapitole popíše řízení rizik projektu, o kterém je převážně tato bakalářská práce.

Od čtvrté kapitoly začíná praktická část této bakalářské práce, kde autorka představí

firmu Europosters, s. r.o. V páté kapitole autorka nejprve představí projekt Optimalizace

distribučního centra a dále vytvoří základní dokumentaci projektového managementu.

V šesté kapitole poté vyprodukuje řízení rizik uvedeného projektu a na závěr v sedmé

kapitole autorka popíše svoje návrhy na zlepšení o projektovém managementu

a managementu rizik již zmíněné firmy.
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1 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT – ZÁKLADNÍ POJMY

V první kapitole je nutné vysvětlit pojmy týkající se projektového managementu.

1.1 Projekt

Projekt je nejdůležitější prvek projektového řízení. Slovo projekt by se rozhodně

nemělo zaměňovat s operací. Největší rozdíl je, že projekt je jedinečný a časově

omezený, přičemž operace nikoliv.

Termín projekt můžeme chápat jako činnost, která je omezena časem, náklady a zdroji.

Cílem je splnění definovaných výstupů, které se řídí patřičnými standardy, požadavky

uživatelů výstupů a požadavky kvality. (Skalický, Jermář & Svoboda, 2010)

Existuje nespočet definic pojmu projekt. Autorka vybrala dvě z nich, které jsou podle

autorky Svozilové (2016, s. 20) „Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření

unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku.“

„Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

▪ dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn;

▪ definováno datum začátku a konce uskutečnění;

▪ stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“

Lze tedy říct, že projekt musí být dočasná jedinečná činnost, která je definována sadou

parametrů, jako jsou například cíle, čas, jasné výstupy/dodávky, náklady, vlastní

organizace projektu a odlišnost od ostatních aktivit. (Skalický, Jermář & Svoboda,

2010)

Pokud chceme, aby byl projekt na jeho konci úspěšný, musíme držet základny

projektového managementu v rovnováze. Mezi tyto základny považujeme čas,

dostupnost zdrojů a náklady. (Svozilová, 2016)
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Obr. 1: Základny projektového managementu

Zdroj: Svozilová, 2016; zpracováno autorkou, 2022

1.1.1 Cíl projektu a projektový produkt

Cíl projektu znamená budoucí stav nebo vytvoření výrobku, služby nebo něčeho,

co firma nebo zákazník potřebuje. Cílem projektu je vytvoření produktu.

Jako cíl můžeme považovat to, kvůli čemu byl projekt vůbec vytvořen.

U projektu můžeme najít dva typy cílů: cíl strategický a cíl postupný. Jako strategický

cíl chápeme takový cíl, u kterého při dokončení projektu nalezneme přínosy

pro společnost (organizaci) a zákazníka. Postupný cíl si můžeme představit takový cíl,

bez jehož splnění by se nemusel strategický cíl splnit.

Každý cíl musí mít dané vlastnosti, tyto vlastnosti označujeme jako SMART (počáteční

písmena vlastností).

▪ Specifické/ určité (Specific);

▪ Měřitelné (Measurable);

▪ Dosažitelné (Achievable);

▪ Reálné (Realistic);

▪ Časově určené (Time-based).

(Skalický, Jermář & Svoboda, 2010)
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V novějších publikacích se také objevuje rozšířená koncepce SMARTER.

▪ soulad s etickým přístupem k podnikání (Ethical);

▪ Zaměřené na zdroje (Resourced).

(Taušl Procházková & kol., 2017)

Někdy se základní koncepce může rozšířit na SMARTI, kde I představuje slovo

Integrated, které v českém překladu znamená integrované – tím je myšleno integrované

do organizační strategie. (Doležal & kol., 2016)

1.2 Riziko

V minulosti pojem riziko bylo bráno jako prožívání a postavení se nějakému nebezpečí.

V dnešní době se riziko bere hlavně jako nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty

nebo zničení, případně neúspěch v podnikání.

Někdy se i udává, že riziko je účinek nejistoty na dosažení cílů. Pokud účinek nejistoty

na dosažení cílů je negativní, jedná se o hrozbu/ ohrožení, pokud je pozitivní, jedná

se o příležitost. (Smejkal & Rais, 2013; Korecký & Trkovský, 2011)

„Obecně je možno riziko definovat jako událost, která se může vyskytnout s určitou

pravděpodobností a projekt určitým způsobem ovlivní.“ Skalický, Jermář & Svoboda

(2010, s. 162)

Dále se budeme pojmu riziko blíže věnovat v kapitole 3. Řízení rizik projektu.

1.3 Projektové řízení

Pojem projektové řízení si můžeme představit jako používání znalostí, dovedností,

metod a technologií v projektových aktivitách, tak aby byly splněny veškeré požadavky.

Je důležité dodržovat plánované termíny, využívání vymezených dostupných zdrojů,

tak aby se dosáhlo požadovaného cíle a projekt mohl být brán jako úspěšný. (Svozilová,

2016)

„Projektové řízení je flexibilní a kvalifikovaná reakce na různé události, které

v průběhu času v projektu nastávají. V žádném případě se nejedná o chaotickou

improvizaci, spoléhání se na štěstí, metody pokus/omyl a není to „one man show“,

ale týmová spolupráce.“ Takto zní definice projektového řízení podle Křivánka (2019,

s. 15)
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Podle Doležala a kolektivu (2016, s. 16) je projektové řízení charakterizováno

dále popsanými principy:

▪ Systémový přístup (zvažování jevů v souvislostech);

▪ Systematický, metodický postup (řízení různých projektů vykazuje stejné prvky);

▪ Strukturování problému a strukturování v čase (rozkládání problému na menší

kousky);

▪ Přiměřené prostředky (výběr metod a procesu řízení adekvátně řízenému prvku);

▪ Interdisciplinární týmová práce (fungující tým dosahuje lepších výsledků

než skupina individualit);

▪ Využití počítačové podpory (jak pro rutinní, tak pro kreativní činnosti);

▪ Aplikace zásad trvalého zlepšování (není problém udělat chybu, ale nesmí

se neustále opakovat);

▪ Integrace (lidí, procesů, zdrojů,).

S projektovým řízením je velice spjat tzv. projektový trojimperativ, taky v jiných

publikacích nazýván jako projektový trojúhelník. Je to trojúhelník, na jehož vrcholech

je čas, rozsah a náklady. Tyto tři veličiny jsou během celého projektu velice provázány

a musí být mezi sebou vyvážené. Pokud chceme, aby se jedna veličina zvýšila a druhá,

aby zůstala stejná, třetí se musí změnit. Proto je důležité, při zadávání požadavků

po tomto projektu, na projektový trojimperativ myslet.

Obr. 2: Trojimperativ

Zdroj: Doležal a kol. (2016, s. 81)
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1.4 Účastníci projektu

Jako každá činnost, má i projekt zainteresované fyzické nebo právnické osoby. Jak ty,

které projekt vytváří a vedou, tak i ty, které mají různé požadavky, a tím pozitivně nebo

negativně omezují projekt jako takový. Tyto zainteresované strany si dále popíšeme.

Jako první je zákazník. Zákazník, až na výjimky, je zadavatelem projektu a konečným


[…]


registr uvedených rizik, kde znázornila číslo rizika, název, pravděpodobnost, dopad,

protiopatření a zodpovědnost za dané riziko.

Tím, že firma nemá žádné řízení rizik, je pouze na ní, zda tyto návrhy protiopatření

použije.
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7 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ

Jak už bylo zmíněno, firma Europosters, s. r.o. svá rizika žádným způsobem neřídí.

Tuto situaci začne řešit pouze tehdy, když vznikne důsledek nějakého rizika. Další

mezerou této firmy je nedostatečně provedený projektový management, který se v této

firmě převážně řídí bez dokumentace.

Dle názoru autorky je důležité nepodceňovat celkově projektový management

a obzvláště řízení rizik projektu. Proto autorka navrhuje, aby firma vytvářela alespoň

základní dokumenty k projektovému řízení v podobě vytvoření logického rámce, WBS

projektu ale i matice odpovědností, protože jejíž nevytvoření vede, jak bylo poukázáno

v praktické části, k rizikovosti. Dále autorka navrhuje alespoň základní řízení rizik,

například jak ho vytvořila ve své praktické části této bakalářské práce. Podle autorky,

při situaci nevyužívání řízení rizik a celkovému řízení projektů i tyto základní metody

přinesou své ovoce.

Autorka zaslala svou bakalářskou práci vedení firmy Europosters, s. r.o. a všem členům

projektového týmu pro prostudování praktické části. Dne 14.4.2022 autorka navštívila

plánovanou poradu firmy Europosters, s. r.o., kde představila své návrhy na vylepšení

řízení rizik a celkové řízení projektů. Vedení firmy po autorce požadovalo vysvětlení

všech kapitol praktické části, kdy autorka vysvětlila, že je pro firmu vhodnější rizika

nepodceňovat, kvůli možnosti vzniku nákladů v podobě finanční, ale i časové.

Po debatě autorka s vedením firmy a jejím projektovým týmem dospěli k závěru,

že je vhodné dotvořit toto řízení, protože projekt je v době odevzdání bakalářské práce

zatím ve fázi realizace projektu, a to v činnosti pokročilejšího testování nových

softwarů, přičemž pořád hrozí část rizik, které autorka identifikovala s manažerem

logistiky Davidem Novákem. Na konci této porady byla autorka požádána o spolupráci

při vytváření řízení rizik.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci je popsána problematika řízení rizik projektu a její následná

aplikace na projekt Optimalizace distribučního centra společnosti Europosters, s. r.o.

V teoretické části bakalářské práce byly vysvětleny klíčové prvky projektového

managementu, jako je projekt, cíl a projektový produkt, riziko a řízení rizik.

V praktické části bakalářské práce byl nejprve vytvořen logický rámec, WBS projektu,

harmonogram projektu, a i RACI matice uvedená v kapitole 5.2. Následně se práce

zabývá řízením rizik projektu, kde autorka zvolila nejzákladnější variantu tohoto řešení.

Autorka identifikovala celkem 13 rizik metodou Brainstormingu a následně je více

popsala v metodě Příčina – riziko – účinek. Na fázi identifikace rizik navazuje fáze

analýzy, při které autorka zvolila kvalitativní způsob a v další kapitole ošetření rizik

autorka dle svého uvážení navrhla možné protiopatření všech identifikovaných

a analyzovaných rizik. V závěru řízení rizik projektu autorka vytvořila registr rizik.

V závěru práce autorka dále navrhla vylepšení projektového managementu

a managementu rizik pro firmu Europosters, s. r.o. Dále popsala její kroky k projednání

těchto návrhů v podobě firemní porady, kde se s firmou dohodla na spolupráci

při vytvoření řízení rizik projektu.

Vzhledem k tomu, že firma se nespecializuje na řízení rizik a projektový management,

dospěla autorka k závěru, že stačí pro tento projekt vytvořit základní projektový

management a management rizik.

Společnost Europosters, s. r.o. vyniká v tisku a distribuci obrazů, plakátů a dalších

merchendise produktů, a tak si za dobu své existence vybudovala dobrou pověst

a tím si získala velký počet zákazníků skoro z celého světa a dle autorky má nakročeno

k průniku trhu v dalších dosud neoslovených zemích.
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Abstrakt

Křenková, M. (2022). Řízení rizik projektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, projektový management, řízení rizik projektu, riziko

Tato bakalářská práce se zabývá řízením rizik projektu. Cílem této práce je vysvětlit

teorii řízení rizik projektu a dále tuto problematiku aplikovat na sledovaný projekt

optimalizace distribučního centra. V teoretické části práce jsou představeny klíčové

pojmy projektového managementu a celá problematika řízení rizik projektu, získaná na

základě studia odborné literatury. V praktické části práce je představena společnost a

konkrétní projekt, na kterém jsou aplikovány zjištěné teoretické poznatky, a dále jsou na

něm naplněny cíle této práce. V závěrečné kapitole jsou poté navrženy opatření, které

pomohou společnosti právě s problematikou projektového managementu a

managementu rizik.

Abstract

Křenková, M. (2022). Project risk management (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, project management, project risk management, risk

This bachelor thesis focuses on project risk management. The bachelor thesis goal is to

describe and explain the theory of project risk management and apply this problem to

monitored project the optimization of a distribution center. The theoretical part is

focused on key concepts of project management and project risk management obtained

from academic literature. In the practical part, there is an introduction to the company

and to a specific project on which is applied the theoretical knowledge we acquired and

also is accomplished goals for bachelor thesis. In conclusion, proposed measures are

introduced which may help company with the project management and risk

management.