HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Martina Křenková
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Řízení rizik projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jaroslav Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce se zabývá realizací implementace nového sw a redistribucí skladu do nových prostor. Tento projekt je realizován u firmy Europosters s.r.o.

Hlavním tématem předkládané práce je problematika rizik působících na projekt a jejich ošetření. Studentka se v úvodu své práce stručně zaměřila na možnosti a způsoby práce s projektem, a to přes všechny jeho fáze. V teoretické části se detailně věnovala rizikům, a to od definice rizika, identifikaci rizika, jeho ohodnocení a plánování reakcí a obranou před těmito riziky. Pro možnost definování rizik využila jak vlastní definici projektu prostřednictvím logické rámcové matice, tak pomocí SWOT analýzy.

V úvodu praktické části studentka čtenáře seznámila s projektem. Zpracovala jeho definici do podoby logické rámcové matice, ze které pak vychází při zpracování WBS a základních plánů projektu. Následně se velmi podrobně věnuje rizikům, které reálný projekt implementace nového sw a redistribucí skladu do nových prostor mohou ohrozit. Jednotlivá rizika jsou zpracována do tabulky příčina-riziko-účinek (v BP tab. 10). Takto identifikovaná rizika studentka zpracovala do grafu, a tím vyjádřila stupně jejich rizika. Za zmínění určitě stojí zpracování reakcí na jednotlivá rizika a následné vytvoření registru rizik, včetně zodpovědnosti za identifikovaná rizika.

Z práce jednoznačně vyplývá, že studentka je dobře obeznámena s prostředím firmy Euro posters. V závěru práce zpracovala i návrhy s doporučením, jak by v budoucnu firma měla pracovat s riziky, a to včetně detailnějšího zpracování harmonogramu práce při realizaci stavebních projektů, včetně identifikace a práce s riziky v této firmě.

Uvedená práce splnila zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Okomentujte přístup k určení hodnoty v ohrožení a následně očekávanou velikost rizika.
2. Pro koho je především určen Logický rámec projektu, co určuje a jak se s ním pracuje?

V Plzni, dne 2.5.2022

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.